
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 ГОРОД ВОРОНЕЖ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25 ноября 2024 г. №1522 
г.Воронеж 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа  
город Воронеж от 21.10.2015 №806 
 

В целях приведения нормативных правовых актов 

администрации городского округа город Воронеж в соответствие 

действующему законодательству администрация городского округа 

город Воронеж постановляет: 

1. Внести в постановление администрации городского округа 

город Воронеж от 21.10.2015 №806 «Об утверждении  

Дизайн-регламента «Внешний вид фасадов зданий и сооружений  

в городском округе город Воронеж» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Сфера действия Дизайн-регламента 

«Внешний вид фасадов зданий и сооружений в городском округе 

город Воронеж» главы I «Общие положения» Дизайн-регламента 

«Внешний вид фасадов зданий и сооружений в городском округе 

город Воронеж» (далее – Дизайн-регламент) изложить в следующей 

редакции: 

«1.3. Положения настоящего Дизайн-регламента  

не распространяются на путепроводы, объекты культурного 

наследия, включенные в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия, 

на территории объектов культурного наследия, а также на объекты 

индивидуального жилищного строительства». 

1.2. Пункт 3.10 раздела 3 «Общие требования» главы II 

«Требования к внешнему виду и содержанию фасадов зданий  

и сооружений» Дизайн-регламента изложить в следующей редакции: 

 
 
 



«3.10. Изменения фасада, связанные с размещением на фасаде 

здания (сооружения) информационных элементов и устройств, 

возможны исключительно в соответствии с порядком  

и требованиями, установленными настоящим Дизайн-регламентом». 

1.3. Пункт 4.3.11 подраздела 4.3 «Требования к устройству и 

оборудованию окон и витрин» раздела 4 «Окна и витрины» главы II 

«Требования к внешнему виду и содержанию фасадов зданий  

и сооружений» Дизайн-регламента изложить в следующей редакции: 

«4.3.11. Использование непрозрачного, тонированного, 

зеркального, цветного остекления должно осуществляться комплексно 

для всего здания в целом и в порядке, установленном  

пунктами 3.6–3.7 настоящего Дизайн-регламента». 

1.4. В абзаце третьем подпункта «в» пункта 7.2.1 подраздела 7.2 

«Виды дополнительного оборудования фасадов» раздела 7 

«Дополнительное оборудование фасадов» главы II «Требования  

к внешнему виду и содержанию фасадов зданий и сооружений» 

Дизайн-регламента слова «, бегущие строки (электронные устройства, 

предназначенные для отображения текстовой и графической 

информации)» исключить. 

1.5. В подразделе 9.2 «Информационные элементы и устройства 

фасадов зданий и сооружений, предназначенные для размещения 

информации, не содержащей сведения рекламного характера» 

раздела 9 «Информационные элементы и устройства фасадов зданий 

и сооружений и рекламных конструкций» главы II «Требования  

к внешнему виду и содержанию фасадов зданий и сооружений» 

Дизайн-регламента: 

- пункт 9.2.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2.2. Установка и эксплуатация на фасаде здания 

(сооружения) информационных элементов и устройств 

осуществляется с учетом требований, установленных  

пунктами 9.1.1–9.1.16 настоящего Дизайн-регламента»; 

- подраздел дополнить пунктом 9.2.16 следующего содержания: 



«9.2.16. Использование бегущих строк (электронные устройства, 

предназначенные для отображения текстовой и графической 

информации) не допускается». 

1.6. В пункте 10.4 раздела 10 «Организация исполнения»  

главы III «Заключительные положения» Дизайн-регламента слова «без 

предусмотренных действующими муниципальными нормативными 

правовыми актами разрешительных документов» исключить. 

1.7. Раздел 12 «Согласование внешнего вида фасадов зданий и 

сооружений» главы III «Заключительные положения» Дизайн-

регламента дополнить пунктом 12.4 следующего содержания: 

«12.4. Если паспортом фасада здания (сооружения) 

предусмотрено размещение медиафасада и (или) крышных 

рекламных конструкций, управление главного архитектора 

администрации городского округа город Воронеж направляет 

данный паспорт на согласование в министерство имущественных  

и земельных отношений Воронежской области (далее – МИЗО). 

МИЗО в ходе заседания рабочей группы по разработке  

и утверждению схемы размещения рекламных конструкций  

на территории городского округа город Воронеж, предусмотренного 

приказом департамента имущественных и земельных отношений 

Воронежской области от 26.04.2019 №1030 «О Порядке утверждения 

схемы размещения рекламных конструкций на территории 

городского округа город Воронеж», осуществляет рассмотрение 

паспорта фасада здания (сооружения) и принятие решения по нему. 

При согласовании МИЗО паспорта фасада здания (сооружения) 

данный паспорт направляется на согласование начальнику отдела  

по градостроительству, архитектуре и земельным отношениям 

управы района городского округа город Воронеж по месту 

нахождения здания (сооружения). Паспорт фасада здания 

(сооружения) утверждается руководителем управления главного 

архитектора администрации городского округа город Воронеж». 



1.8. Лист 11 приложения №2 к Дизайн-регламенту изложить  

в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в день 

опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru). 
 
 
 

 Глава городского округа 
 город Воронеж  

С.А. Петрин 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа город Воронеж 
от 25.11.2024 г. №1522 

 

 Схема благоустройства М 1:200  

   

   

 

Схема благоустройства 
на картографическом материале 

М 1:200 

 

 

 

  

С отображением организации 
доступа для маломобильных групп населения 

 

 

 

 

Схема благоустройства должна содержать: 

1. Технико-экономические показатели:                                         
- площадь благоустройства или площадь благоустраиваемого земельного участка; 



 
 

- площадь мощения тротуарной плиткой;                                 
- площадь травяного газона;                                                           
- кустарники, деревья (шт.);                                                             
- урны (шт.). 
2. Условные обозначения, используемые на схеме. 
3. Граница благоустраиваемого земельного участка.  
4. Габаритные размеры благоустраиваемого земельного участка. 
5. Ведомость координат характерных точек границы благоустраиваемого земельного участка.         

ПРИМЕЧАНИЕ: текст примечания       
Схема благоустройства  

М 1:200 

Лист 
      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 11 

 

 

 
Исполняющий обязанности руководителя  

управления главного архитектора М.Ш. Солтанов 


	Проект документа
	Приложение №1

